

بسم الله الرحمن الرحيم

شورای فرهنگی و بسیج مسجد جامع غدیر خم، همزمان با یکهزار و چهارصد و سی امین سال وقوع حادثه مهم غدیر خم و در راستای آشنایی بیشتر آحاد جامعه بویژه نسل جوان با فرهنگ غدیر و جهت آمادگی **و زمینه سازی ظهور امام زمان (عج)**، مسابقه بزرگ سراسری و اینترنتی **« تجلی امامت در پرتو غدیر زیارت غدیریه امام هادی علیه السلام »** (انتخاب شده از زیارت غدیریه امام هادی علیه السلام) را با **« 80 جایزه »** نقدی برگزار می نماید.

لطفاً توضیحات ذیل را بدقت مطالعه نمایید.

- 1) این مسابقه دارای **18 سؤال** تستی بوده که شرکت کنندگان باید متن جزوه را در کانال **«ایتا»** و **«سایت»** مسجد جامع غدیر خم، مطالعه و پس از یافتن پاسخ های صحیح با مراجعه به لینک اینترنتی مسابقه، آنرا پاسخ داده و ارسال نمایند.
- 2) شرکت کنندگان در مسابقه اینترنتی «زیارت غدیریه در کلام امام هادی علیه السلام» تا پایان روز شنبه 26 مرداد 1398 فرصت دارند با ورود به کانال «ایتا» و «سایت» مسجد، (آدرس های ذیل) وارد مسابقه بشوند.
- 3) لطفاً قبل از ورود به سامانه، متن مسابقه را مطالعه نموده و سپس پاسخ های صحیح را در کاغذی یادداشت نمایید.
- 4) سپس از طریق لینک ورود به سامانه، وارد مسابقه شده و سپس با پر کردن مشخصات کامل خود و پر کردن کد امنیتی که به رنگ مشکی درج شده، کلید **«شروع»** را بزنند. بعد از ورود به بخش سؤالات، ابتدا مقدمه آنرا بدقت مطالعه و سپس جهت پاسخگویی به سؤالات اقدام نمایند. و در انتها کلید **«ارسال»** را بزنند.
- 5) چون قرعه کشی از طریق سامانه و بصورت کامپیوتری انجام خواهد شد. لذا جهت شرکت در قرعه کشی مسابقه، عضویت در کانال پیام رسان **«ایتا»** مسجد جامع غدیر خم **الزامی** است.
- 6) اگر چنانچه یک بار پاسخ سؤالات را بدهید و کلید «ارسال» را بزنید دیگر امکان اصلاح وجود ندارد. لذا قبل از ورود به بخش مسابقه از صحت پاسخ های خود اطمینان حاصل نمایید.

7) ادرسهای سایت و پیام رسان " ایتا"

@masjed_ghadirkhom آدرس پیام رسان «**ایتا**» مسجد جامع غدیر خم
www.masjedeghadir.ir آدرس «**سایت**» مسجد جامع غدیر خم

8) اسامی برندگان تهرانی، سه شنبه 29 مرداد 1398 همزمان با سالروز عید سعید غدیر خم و در مراسم جشن بزرگ «ولایت و امامت» که در شبستان مسجد برگزار می شود اعلام و "جوایز برندگان تهرانی به شرط حضور اهدا خواهد شد." لذا حضور شرکت کنندگان تهرانی روز عید سعید غدیر در مراسم، الزامی است.

9) در صورت عدم حضور برندگان تهرانی، مجددا قرعه کشی انجام خواهد شد تا اینکه بالاخره جوایز مربوط به تهرانیها به حاضرین در مسجد که اسامی آنها اعلام میشود، اهدا گردد.

10) اسامی برندگان 31/5/98 در کانال «ایتا» و «سایت» مسجد جامع غدیر خم بارگذاری می شود.

11) برندگان شهرستانی نیاز به حضور ندارند و از طریق کانال «ایتا» و «سایت» مسجد جامع غدیر خم اطلاع رسانی می شود.

12) به **80 نفر** از برندگان **80 جایزه** نقدی بشرح ذیل اهدا می گردد:

الف - 10 نفر اول هر نفر مبلغ **10/000/000 ریال**

ب - 10 نفر دوم هر نفر مبلغ **8/000/000 ریال**

ج - 10 نفر سوم هر نفر مبلغ **6/000/000 ریال**

د - 50 نفر بعدی هر نفر مبلغ **3/000/000 ریال**

13) برادران و خواهران 12 سال به بالا (متولدین سال 1386 به قبل) می توانند در مسابقه شرکت نمایند.

14) بانیان مالی مسابقه شرعا راضی نیستند کسانی که بدون مطالعه متن مسابقه و یا اینکه دیگران به نام آنها پر کرده باشند، جایزه بگیرند.

- 15) در صورت داشتن هر گونه سؤال فقط از طریق ادمین کانال «ایتا» @yarun_mahdi ارتباط برقرار نموده و از تماس با تلفن های مسجد جداً خودداری نمائید.
- 16) با عضویت در کانال پیام رسان «ایتا» مسجد جامع غدیرخم می توانید از برنامه های فرهنگی و مسابقات مسجد، مطلع شوید.
- 17) پاسخنامه هایی که از طریق پست ارسال شود، ترتیب اثر داده نمی شود.
- 18) چون اطلاعیه های مربوط به مسابقه تجلی امامت و مسابقات دیگر در کانال ایتا مسجد درج میگردد. خواهشمند است کانال ایتا را پیگیری نمایید. در غیر اینصورت مسجد هیچگونه مسولیتی در قبال شرکت کنندگان در مسابقه و اهدا جوایز به برندگان ندارد.
- 19) شما میتوانید در هر فصل از طریق کانال ایتا و سایت مسجد در مسابقه اینترنتی و سراسری **"زمینه سازان ظهور"** با جوایز نقدی شرکت نمایید.

** ضمناً نماز عید غدیرخم نیز همچون سنوات گذشته، همزمان با مراسم جشن «عید ولایت و امامت» ساعت 10 صبح به امامت **حضرت آیت الله مجدهاشمی** اقامه خواهد شد.

آدرس: تهران، خیابان پاسداران، خیابان شهید کشوری (نگارستان هشتم)، خیابان مسجد، نبش خیابان شهید آجرپز، مسجد جامع غدیرخم

شادی قلب مادر مهربانمان حضرت فاطمه زهرا (س)
و تعجیل در فرج ظهور مولایمان امام زمان (عج)
و ارواح مطهر شهیدان و امام شهیدان
و ارواح مطهر شهدای حریم ولایت
و سلامتی و طول عمر مقام عظمای ولایت امام خامنه ای
"صلوات"

شورای فرهنگی و بسیج مسجد جامع غدیرخم

" مسابقه تجلی امامت در پرتو غدیر زیارت غدیریه امام هادی (علیه السلام) ۱۳۹۸ "

پیش گفتار

نوشتار پیش رو، به مناسبت بزرگداشت عید سعید غدیر خم، عید ولایت و امامت ضمن توجه به سند و محتوای غنی زیارت غدیریه امام هادی (علیه السلام) به بیان محورها و موضوعات کلی شخصیت امیرالمومنین (علیه السلام) و جایگاه ایشان به عنوان امام و ولی مسلمانان و پس از پیامبر اکرم (صلی الله علیه و اله) میپردازد. امیدواریم که این نوشتار به تبیین مساله امامت و خلافت بلافصل امام علی (علیه السلام) که پیامبر در روز عید غدیر پس از اعلان و تشریح آن در خطبه مفصل غدیر از هر پدری خواستند تا به فرزندان خود تا روز قیامت این مساله را برساند، کمکی نموده باشد.

"متن مسابقه"

جهت گیری ائمه (علیهم السلام) در تبیین مساله امامت

بعد از شهادت امام حسین (علیه السلام)، ائمه معصومین (علیهم السلام) رویکرد دیگری در مقابله و مواجهه با تهدیدات دشمنان مکتب اسلام و نیز در جهت تبیین معارف و مبانی دینی بویژه مساله امامت و ولایت اتخاذ کردند که مهمترین شاخصه این رویکردها و اقدامات خود را در راستای فعالیت های فکری و فرهنگی نشان می دهد که توسل به معارف دینی از جمله معارف غنی در قالب دعا و تبیین موضوعات اساسی مکتب تشیع بخصوص در جهت اثبات حقانیت اهل البیت (علیهم السلام) و نیز جانشینی امیرالمومنین (علیه السلام) بعد از رسول گرامی اسلام (صلی الله علیه و اله) می باشد.

بر اساس چنین رویکردی است که امام هادی(علیه السلام)دهمین پیشوای مکتب تشیع به پیروی از دیگر ائمه اطهار(علیهم السلام) به ویژه امام زین العابدین(علیه السلام)که از طریق دعا به آموزش امت اسلام پرداخته، علاوه بر دعا، فرهنگ زیارت و زیارت نامه را وسیله تعلیم معارف والای مکتب اهل بیت(علیهم السلام) قرار داده است. از آن بزرگوار زیارت نامه هایی چون زیارت جامعه کبیره، زیارت امیرالمؤمنین علی(علیه السلام)، زیارت حضرت زهرا(علیها السلام) و زیارت غدیریه به دست ما رسیده است. از میان زیارت نامه های منقول از آن حضرت(علیه السلام)، دو زیارت نامه جامعه کبیره و غدیریه از نظر سندیت اهمیت بیشتری دارد.

در بین مبانی اعتقادی شیعه، واقعه غدیر بدون شک بعد از رسالت نبی مکرم اسلام(صلی الله علیه واله)، مهم ترین و تعیین کننده ترین موضوعی است که در بین امت اسلامی به خواست و اراده الهی و ابلاغ پیامبر اسلام(صلی الله علیه واله) برای امت اسلامی مطرح گردیده است.

امری که در آن جانشینی امیرالمؤمنین(علیه السلام)و یازده امام معصوم دیگر از فرزندان آن حضرت از طرف رسول خدا(صلی الله علیه واله) به همه بشریت معرفی و ابلاغ می گردد.گزارش ها و روایات بی شماری از ائمه معصومین(علیهم السلام) وجود دارد که در ادوار و شرایط مختلف در جهت تبیین معارف تشیع و اثبات حقانیت اهل بیت(علیهم السلام) به تفسیر ابعاد مختلفی از حدیث غدیر پرداخته اند.یکی از این موارد، زیارت نامه ایست که در این خصوص از سوی امام هادی(علیه السلام)صادر شده است. امام ابو الحسن الهادی(علیه السلام)در سالی که معتصم آن حضرت را از مدینه به سامرا

آورد، در روز عید غدیر مرقد شریف امیر المومنین (علیه السلام) را با این فراز ها زیارت کردند، که از برجسته‌ترین و بالاترین زیارتهاست، «زیارت غدیریه» منبعی ارزشمند از دلایل قرآنی و روایی ولایت علی ابن ابیطالب (علیه السلام) است که در بخش‌های مختلف آن، وجوه تشابه امیر مومنان علی (علیه السلام) با سایر انبیای الهی بیان شده است. از این رو در متن این مسابقه، ضمن توجه به سند و محتوای غنی زیارت غدیریه امام هادی (علیه السلام) به بیان محور ها و موضوعات کلی غدیر از زیارت نامه حضرت خواهیم پرداخت. در این زیارتنامه از فضایل امیر المؤمنین (علیه السلام) و از مشکلات سیاسی و اجتماعی آن روزگار که آن حضرت دچار بود- سخن گفته است. (۱)

بر اساس منابع و شواهد موجود، این زیارت نامه نسبتاً مفصل را شیخ ابو عبدالله محمد بن جعفر مشهدی در کتاب المزار الکبیر نقل کرده است (۲). رجال این سند همگی از بزرگان و شیوخ طائفه و رؤسای مذهب شیعه هستند و در وثاقت هیچ یک از آنان نمی توان خدشه کرد و محدث قمی نه تنها به معتبر بودن سند این زیارت نامه تصریح کرده بلکه فرموده است کمتر حدیثی به قوت سند این زیارت نامه می رسد به علاوه این سند منتهی می شود به حسین بن روح نوبختی و عثمان بن سعید عمری رضوان الله علیهما که به ترتیب نایب سوم و اول امام زمان ارواحنا له الفداء بوده اند.

الف. شرح فرازهایی از متن زیارت غدیریه امام هادی علیه السلام

بعد از اثبات صحت و اتقان حدیث به لحاظ سندی، حال به بررسی محتوای این زیارت نامه می پردازیم. زیارت نامه ای که بواسطه آن می توانیم حیات سیاسی، اجتماعی و فرهنگی عصر امیر المومنین (علیه السلام) را به خوبی مورد تجزیه و تحلیل قرار دهیم. در اول زیارت، امام هادی علیه السلام با اشارات و القابی بسیار دلنشین و پر معنی حضرت علی (علیه السلام) را مخاطب سلام خود قرار میدهد. القابی که فقط یک معصوم فهم بیان آن در توصیف شخصیتی مانند علی (علیه السلام) را دارد:

« سلام بر تو ای دین معتدل خدا، و راه راستش. سلام بر تو ای خبر بزرگی که آنها در آن اختلاف کردند، و از آن بازخواست شوند (اشاره به آیه عَمَّ يَتَسَاءَلُونَ عَنِ النَّبِيِّ الْعَظِيمِ..). سلام بر تو ای امیر مؤمنان، به خدا ایمان آوردی، درحالی که همه شرک می‌ورزیدند، و حق را تصدیق گفتی وقتی که آنان را تکذیب می‌نمودند و جهاد کردی و آنان از جهاد عقب‌نشینی می‌کردند، خدا را عبادت کردی، درحالی که خالص نمودی برای او دین را، صبر کردی و به حساب خدا گذاشتی، تا مرگ تو را در رسید، آگاه باشید لعنت خدا بر ستمکاران. سلام بر تو ای آقای مسلمانان و رئیس دین، و پیشوای اهل تقوا، و مقتدای سپیدرویان، و رحمت و برکات خدا بر تو باد شهادت می‌دهم که تویی برادر رسول خدا، جانشین، و وارث علمش، و امین او بر قانونش، و جانشین او در امتش،»

''از این موارد زیر قابل توجه می باشد:

۱- امام هادی (علیه السلام) در این زیارت خود درباره جدش امام امیرالمؤمنین (علیه السلام)، فرموده است که آن حضرت نخستین کسی است که اسلام آورد و دعوت پیامبر خدا را لبیک گفت، امام هادی (علیه السلام) جدش را مخاطب ساخته، می‌گوید: «تو نخستین کسی هستی که به خدا ایمان آوردی و در پیشگاه خدا نماز گزاردی و در راه او جهاد کردی...»

۲- امام علی النقی (علیه السلام) در این زیارتنامه، از جهاد امام امیر المؤمنین (علیه السلام) و بی‌باکی، دلاوری و سرسختی آن حضرت در جنگ‌ها سخن گفته، و خطاب به جد بزرگوارش عرض می‌کند: «تو دارای موافقی آشکار و مقاماتی مشهور و روزهای سخت فراموش نشدنی مانند روز جنگ بدر و روز جنگ احزابی، که در آن اوقات خداوند مؤمنان را آزمود و همه سخت متزلزل و نگران بودند و جان‌ها به لب رسیده بود و به خداوند بدگمان شدند و منافقان و آنانی که در دل هایشان مرض بود، گفتند و عده‌های خدا و رسول به ما، جز فریب نبود ... یا علی! تو بودی که در آن هنگام، عمرو بن

عبدود آنها را کشتی و جمعیت آنان را پراکنده ساختی، و خداوند کافران را با دل های پر از خشم بازگرداند، در حالی که به هیچ هدفی نرسیده بودند، و خداوند مؤمنان را از رنج جنگ و کارزار آسوده کرد و خداوند بر همگان مسلط و عزت و اقتدار دارد... و باز در جنگ احد... و نیز در روز جنگ حنین... و تو یا علی! در آن کارزار، دارای مقام صبر بودی و به اجر عظیم الهی رسیدی... و در روز جنگ خیبر... و تو ای مولا! در تمام جنگ ها با پیامبر (صلی الله علیه و آله) حاضر بودی و به اتفاق او در راه خدا جهاد می کردی و پرچم اسلام را در جنگ ها پیشاپیش پیامبر (ص) می بردی و در کنار او شمشیر بر فرق دشمنان می زدی و چون کار آزمودگی و مهارت و تدبیرت در کارها مشهور بود، پیامبر (صلی الله علیه و آله) در بسیاری جاها تو را فرمانروا قرار داد و هیچ کس دیگر را فرمانروای تو نساخت».

۳- امام هادی (علیه السلام) در ادامه زیارت غدیریه به قرار گرفتن امیرمؤمنان در بستر پیامبر (صلی الله علیه و آله) به امر الهی اشاره کرده است: «(پیامبر) به تو فرمان داد در خوابگاهش بیارامی و او را با جانت از شر دشمنانش حفظ کنی، و عاشقانه به پذیرش دعوتش شتافتی، و خود را برای کشته شدن (شهادت) آماده کردی، در نتیجه خدا از فرمان برداریت قدردانی کرد و از کار زیباییت به گفتارش جلّ ذکره در قرآن پرده برداشت، آنجا که فرمود: «و از مردم کسی است که جانش را برای بدست آوردن خشنودی خدا می فروشد»، در این بخش از زیارت به واقعه لیله الممیت و خوابیدن امیرالمؤمنین (علیه السلام) در بستر پیامبر اکرم (صلی الله علیه و آله) اشاره شده و از آن به عنوان حرکتی اسماعیل وار برای اجابت دستور خداوند متعال یاد شده است.

امام هادی (علیه السلام) در جای دیگری از این زیارت امیرالمؤمنین (علیه السلام) به هارون برادر حضرت موسی (علیه السلام) تشبیه کرده که آمده است: «سپس گرفتاریت در جنگ صفین، در حالی که قرآن ها از روی حيله و فریب به نیزه ها بالا رفته بود، در نتیجه شک و تردید پیدا شد و حق به یک سو افتاد و

از گمان پیروی شد (پیروی از شک جایگزین آن شد)، این گرفتاریت شبیه به گرفتاری هارون شد، زمانی که حضرت موسی (علیه السلام) او را بر قوم خود امارت داد، آن‌ها از او پراکنده شدند، هارون بر سر آنان فریاد می‌زد و می‌گفت: ای مردم شما به گوساله آزمایش شده‌اید به درستی که پروردگار شما خدای بخشنده است، از من اطاعت کنید و از دستورم پیروی نمایید، گفتند همچنان پیروگوساله خواهیم بود، تا موسی به سوی ما بازگردد!! و همچنین تو ای امیرمومنان، همین که قرآن‌ها بالا رفت گفتی: ای ملّت شما به آن آزمایش شدید و گرفتار نیرنگ گشته‌اید، اما از خواسته تو سرپیچی کردند و با تو به مخالفت برخاستند.»

۴- امام دهم (علیه السلام) در زیارت خود به بعضی از صفات برجسته جدش امام امیر المؤمنین (علیه السلام) اشاره فرموده است:

«گواهی می‌دهم ای امیر مؤمنان! که تو همیشه با هوای نفس مخالفت کرده و همواره به همراه تقوا و پرهیزگاری، بر فروخوردن خشم و غضب توانا بودی، و از بدی‌های مردم، چشم می‌پوشیدی، و هنگامی که مردم از دستور خدا سرپیچی می‌کردند، تو سخت خشمناک می‌شدی، و چون راه طاعت می‌پیمودند تو خوشنود می‌گشتی و به هر چه عهد و پیمان داشتی عمل می‌کردی و آن چه را که باید پاس داری، کاملاً رعایت کردی و هر چه را به ودیعت نزد تو گذاشتند، محافظت فرمودی. و آن چه از فرمان خدا بر عهده تو بود که به مردم تبلیغ کنی، انجام دادی. گواهی می‌دهم که مدارای تو با دشمنان نه به خاطر نلّت و خواری بود و خودداری کردن تو از گرفتن حقّ نه به سبب عجز و ناتوانی بود، و هرگز اظهار رضایت از آنان نکردی که رضایت از آنها بر خلاف رضایت خدا بود و نه از راه سستی و ضعف در برابر ستم‌هایی که به تو رسید تسلیم شدی و از طلب حق خود کوتاهی کردی، پناه به خدا! هرگز از ترس و ضعف و ناتوانی نبود، بلکه ظلمی که کردند در راه دین خدا منظور داشتی و مصلحت را اندیشیدی و کارت را به خدا واگذاشتی. و در سختی‌ها و شداید

روزگار باکی نداشتی و در مشکلات سستی به خود راه نمی‌دادی، و از جنگ‌ها- در راه اسلام- بازنايستادی...».

۵- این زیارت نامه مشتمل بر بیان جریان غدیرنیز است که مسلمانان در آنجا با امام امیر المؤمنین (علیه السلام) به عنوان خلیفه و امام خود بیعت کردند، از این رو امام هادی (علیه السلام) می‌فرماید: «همانا خداوند دعای پیامبرش را درباره تو مستجاب کرد، آنگاه خداوند پیامبرش را مأمور ساخت تا امامت تو را بر امت آشکار کند تا مقام والای تو هویدا گردد، و برهان حقانیت تو بر مردم آشکار و سخنان بیهوده مخالفان نابود و راه عذر و بهانه مردم قطع شود. ... پیامبر (صلی الله علیه و اله) فرمود: آیا بر مؤمنان از خودشان سزاوارتر نیستم؟ مردم همه عرض کردند: بله یا رسول الله. آنگاه دست تو (علی) را- گرفت و فرمود: «هر که را من سرپرست و آقايم، این علی سرپرست و مولاست، بار الها: دوست بدار هر که علی را دوست بدارد و دشمن دار آن کس که علی را دشمن بدارد و یاری کن هر که او را یاری کند و خوار گردان هر که او را خوار سازد...».

ماموریت پیامبر (صلی الله علیه و اله) در آشکارسازی ولایت امیرالمؤمنین (علیه السلام) همراه با مراحل و ملاحظاتی بود که هر بخش آن اهمیت این مساله را بیشتر نمایان می‌کرد.

(۱) ابلاغ این پیام بعد از مهمترین مراسم اجتماعی مسلمانان یعنی حج و مهمتر از آن آخرین حج پیامبر همراه با امتشان (حجه الوداع).

(۲) اعلان پیامبرمبنی بر توقف همه قبل از پراکنده شدن و حتی برگشتن جلو رفتگان و انتظار تا رسیدن عقب ماندگان.

۳) شروع خطبه غدیر با ذکر دلایلی که ایشان آن روز از علنی کردن مساله ولایت خوف داشتند و دلیل اعلان در روز غدیر بخاطر چند مرتبه وحی الهی و تاکید پروردگار بر علنی شدن امر ولایت در همان روز و مکان بود.

۴) اشاره به مقامات و فضایل خاص علی (علیه السلام) که شاید برخی برای مردم هنوز واضح نبود که جایگاه ویژه ایشان را بهتر تبیین نمود.

۵) تعریف حدود اختیارات و جایگاه امام علی (علیه السلام) به عنوان جانشین خود که بزرگ ترین حجت بر همه جهت اطاعت از امام بدون قید و شرط بود.

۶) اعلان اسامی امامان بعد از علی (علیه السلام) که جای هیچ شبه ای مبنی بر الهی بودن انتخاب امام تا روز قیامت را باقی نگذارد.

۷) فراخواندن امام علی (علیه السلام) و بالا بردن دست ایشان در جلوی همه و اصرار به بیعت همه حتی زنان با ایشان به مدت سه روز.

۸) نزول آیات اکمال دین " الْيَوْمَ اكْمَلْتُ لَكُمْ دِينَكُمْ و... » و « الْيَوْمَ يَدْرَسَ الْأَذِينَ كَفَرُوا مِنْ دِينِكُمْ..... » در آن روز به عنوان مهمترین کامل کننده فرآیند اعلان ولایت علی (علیه السلام) با کامل شدن دین اسلام در سایه امامت و رهبری امیر المومنین (علیه السلام) به عنوان جانشین پیامبر (صلی الله علیه واله).

۹) اتفاق رخداد مرگ کسی که از روی بغض علی (علیه السلام) آرزو کرد که اگر ولایت علی (علیه السلام) مساله ی الهی است برای آن فرد عذاب نازل شود و بمیرد که آیه " سَأَلَ سَائِلٌ بِعَذَابٍ وَقِيعٍ " بعد از آن نازل شد.

۱۰) بیعت افراد خاصی مانند خلیفه اول و دوم با علی (علیه السلام) و تبریک مقام ولایت به ایشان که در اکثر منابع اهل سنت مانند تاریخ طبری، مسند احمد و کتاب امام محمد غزالی آمده است.

ب- «زیارت غدیریه»؛ برهان دیگری بر اثبات جریان غدیر

سرتاسر «زیارت غدیریه»، شاهد و گواهی است بر ولایت امام علی (علیه السلام)، وقتی که امام هادی (علیه السلام) در فرازهای مختلفی از این زیارت عبارات مختلفی را در وصف اولین امام معصوم (علیه السلام) می‌فرماید: «شهادت می‌دهم که تویی برادر رسول خدا، جانشین و وارث علمش، و امین او بر قانونش و جانشین او در امتش و شهادت می‌دهم که تویی امیرمؤمنان آن حقی که قرآن به ولایتت گویا شد (تفسیر آیه 'إِنَّمَا وَلِيُّكُمُ اللَّهُ وَرَسُولُهُ...') در ماجرای بخشش انگشتر توسط علی (علیه السلام) هنگام نماز به مرد فقیر) و رسول خدا (صلی الله علیه واله) در این زمینه برای تو از امت پیمان گرفت و شهادت می‌دهم که تو و عمو و برادرت کسانی هستید که با خدا با جان‌هایتان معامله کردید.»

امام هادی (علیه السلام) در فراز دیگری از این دعا، از شک‌کننده درباره ولایت امام علی (علیه السلام) به عنوان روی‌گردان از دین یاد کرده و آورده است: «شهادت می‌دهم ای امیرمؤمنان که شک‌کننده درباره تو به رسول امین ایمان نیاورده و اینکه روی گرداننده از ولایت تو به ولایت غیر، مغرضانه روی گردان از دین است، دین میانه‌ای که پروردگار جهانیان برای ما پسندیده و آن را روز غدیر به ولایت تو کامل نموده است. همچنین امام هادی (علیه السلام) مساله تولی را با تبری به عنوان فروع قطعی دین کامل مینماید و به تبعیت از قرآن، ایجاد کنندگان انحراف و گمراهی در دین را (که حق و جایگاه علی (علیه السلام) را کتمان کردند با اینکه اصلاً مساله ای شخصی نبوده بلکه رکنی از اصول دین اسلام بوده است) لعنت مینماید:

«لعنت خدا بر حلال شمارندگان حرمتت، و دفعکنندگان حقّت، و شهادت می‌دهم که آنان از زیانکارترین مردمی هستند که آتش چهره آنان را می‌سوزاند، و در میان دوزخ زشت و عبوس هستند، و شهادت می‌دهم که اقدام نکردی، و قدم به عقب نگذاشتی، و سخن نگفتی و باز نایستادی مگر به فرمان خدا و رسولش. خود فرمودی: سوگند به آن‌که جانم در دست اوست، رسول خدا(درود خدا بر او و خاندانش باد) به من نظر کرد، درحالی‌که پیش‌قدمانه شمشیر می‌زدم، ایشان به من فرمود: ای علی تو نسبت به من به منزله هارونی نسبت به موسی، جز اینکه بعد از من پیغمبری نیست، و من تو را خبر می‌دهم که مرگ و زندگی تو با من و براساس راه و رسم من است، به خدا سوگند دروغ نگفتم، و به من دروغ گفته نشد، و گمراه نشدم و کسی به وسیله من گمراه نشده، و آنچه را پروردگارم با من عهد کرده فراموش نکردم، من بر برهانی از سوی پروردگارم هستم که برای پیامبرش بیان نموده و پیامبر نیز برای من بیان داشته است و من به راستی بر راه روشن هستم که آن را صریح می‌گویم با صراحت تمام، ای امیر مؤمنان به خدا سوگند راست گفتم، و حق گفتم. پس خدا لعنت کند کسی را که تو را با آن‌که با تو دشمنی کرد برابر قرار داد، درحالی‌که خدا می‌فرماید: آیا کسانی که می‌دانند، با کسانی که نمی‌دانند برابرند؟ پس خدا لعنت کند کسی را که مساوی تو قرار داد، آن کس را که خدا ولایت را بر او واجب کرد، و حال اینکه تو ولیّ خدایی، و برادر رسول خدایی و دفاع کننده از دین خدایی، و کسی هستی که قرآن به برتری‌اش گویاست، خدای تعالی فرمود: خدا جهادکنندگان را بر نشستگان برتری داد به اجری بزرگ، درجات و مغفرت و رحمت از جانب او برای جهادکنندگان است، و خدا همواره آمرزنده و مهربان است»

پاورقی:-----

(۱) (شریف قرشی، ۱۳۷۱، ص ۲۰۷)

(۲) (ص ۲۶۳ - ۲۸۲).

(۳) (هدیه الزائرین، ص ۲۴۱ - ۲۴۲؛ مفاتیح الجنان، ص ۳۶۳).

سوالات مسابقه "تجلی امامت در پرتو غدیر زیارت غدیریه امام هادی علیه السلام"

۱- مهم‌ترین رویکرد ائمه اطهار (علیهم السلام) در مقابله با تهدیدات دشمنان مکتب اسلام پس از شهادت

امام حسین (علیه السلام) چه بود؟

الف- افشاگری در سخنان خود بر فراز منابر.

ب- تربیت شاگردان و فرستادن آن‌ها جهت مناظره با دشمنان.

ج- توسل به معارف دینی از جمله معارف غنی در غالب دعا و زیارات.

۲- زیارت غدیریه امام هادی (علیه السلام) در چه کتبی آمده است؟

الف- المزار الکبیر شیخ مشهدی - مفاتیح الجنان شیخ عباس قمی

ب- تاریخ طبری ابن حدید طبری - مسند ابوحنیفه

ج- منهاج الدموع شیخ عباس قمی - الاشارات سیدبن طاووس

۳- زیارت غدیریه امام هادی (علیه السلام) به حضور فداکارانه امام علی (علیه السلام) در چه جنگ‌هایی

اشاره می‌نماید؟

الف- جنگ بدر - جنگ حنین - جنگ تبوک

ب- جنگ بدر - جنگ احزاب - جنگ احد

ج- جنگ احد - جنگ حنین - جنگ موته

۴- امام هادی علیه السلام فداکاری امام علی (علیه السلام) در ماجرای خوابیدن ایشان به جای پیامبر (صلی

الله علیه واله) در لیله المبیت را شبیه چه اتفاقی بیان می‌نمایند؟

(الف- ذبح اسماعیل (علیه السلام) توسط حضرت ابراهیم (علیه السلام)

(ب- به صلیب کشیده شدن فردی دیگر به جای حضرت مسیح (علیه السلام)

ج- ماندن هارون (علیه السلام) در قوم بنی اسرائیل به جای حضرت موسی (علیه السلام) در ماجرای چهل

روز عبادت ایشان در کوه طور

۵- امام هادي (عليه السلام) گرفتاري امام علي (عليه السلام) را در ماجراي جنگ صفين و به نيزه رفتن

قرآن ها به چه تشبيه کرده اند؟

الف- گرفتاري هارون (عليه السلام) و ماجراي گوساله پرست شدن بني اسرائيل.

ب- گرفتاري يعقوب (عليه السلام) در به چاه افکندن يوسف (عليه السلام) توسط برادرانش.

ج- گرفتاري طالوت در ماجراي خوردن آب از چشمه توسط لشگريانش.

۶- طبق فرمايش امام هادي (عليه السلام) چه هنگام امير المؤمنين (عليه السلام) خشمگين مي شدند؟

الف- هنگامی که مردم به ايشان بدی مي کردند.

ب- هنگامی که مردم از فرمان الهي سرپیچی مي کردند.

ج- هنگامی که مردم به مسجد و خدمت ايشان نمی آمدند.

۷- با توجه به زیارت غدیریه برخورد امام علی (عليه السلام) در برابر ظلمي که به ايشان شد (غصب

حق ايشان) چه بود؟

الف- کار را به پروردگار واگذاشتند ولي از آن ها (ظالمان) اظهار رضایت نکردند.

ب- جهت گرفتن حق خود تا آخرین قطره خون جهاد کردند.

ج- با غاضبان مدارا کردند و به خاطر ناتواني از گرفتن حقشان به کار آن ها راضي شدند.

۸- مهم ترین اتفاق که در زیارت غدیریه به آن اشاره شده چه بود؟

الف- وحی الهي به پیامبر (صلی الله علیه و اله) جهت آشکار نمودن امامت و ولایت علي (عليه السلام).

ب- کشتن عمر بن عبود در جنگ احزاب توسط امام علي (عليه السلام).

ج- سر نيزه رفتن قرآن ها و گرفتاري امام علي (عليه السلام) از دست مردمش.

۹- در ماجرای غدیر پیامبر اکرم (صلی الله علیه واله) چه اقراری از مردم گرفت که پس از آن مردم را به اطاعت از علی (7) امر نمود؟

الف- اقرار به مراتب والای شخصیت امام علی (علیه السلام).

ب- اقرار به نیاز اسلام به جانشین پس از پیامبر اکرم (صلی الله علیه واله).

ج- اقرار به سزاوارتر بودن پیامبر اکرم (صلی الله علیه واله) به مؤمنان از خودشان.

۱۰- چه ملاحظه ای از نظر زمانی ماجرای غدیر را متمایز می کند؟

الف- ابلاغ پیام غدیر پس از مهم ترین اجتماع مسلمانان یعنی حج.

ب- کامل شدن نزول وحی و ابلاغ غدیر پس از تکمیل ابلاغ قرآن.

ج- ابلاغ پیام غدیر قبل جنگ ایران با لشکر روم.

۱۱- پیامبر اکرم (صلی الله علیه واله) در خطبه غدیر، دلیل خود مبني بر آشکار سازی ولایت امیر المؤمنین (علیه السلام) را چه فرمودند؟

الف- چون همه مسلمین جمع هستند بهترین موقع است.

ب- وحی چند مرتبه ای الهی مبني بر تأکید ابلاغ ولایت امیر المؤمنین (علیه السلام).

ج- چون سال آخر عمرشان بود و فرصت مناسب.

۱۲- مهم ترین آیات کامل کننده فرآیند اعلان ولایت امیر المؤمنین (علیه السلام) در روز غدیر توسط پیامبر اکرم (صلی الله علیه واله) نزول کدام آیات بود؟

الف- نزول آیات «الْيَوْمَ اكْمَلْتُ لَكُمْ دِينَكُمْ...» و «الْيَوْمَ يَدِيسَ الَّذِينَ كَفَرُوا مِنْ دِينِكُمْ...»

ب- نزول آیات «لِذَٰلِكَ وَلِيكُمُ اللَّهُ وَرَسُولُهُ...» و «سَأَلَ سَائِلٌ بِعَذَابٍ وَاقِعٍ...»

ج- نزول آیات «عَمَّ يَتَسَاءَلُونَ عَنِ الذَّبَابِ الْعَظِيمِ...» و «مَنْ الْمُؤْمِنِينَ رَجُلًا صَدَقُوا مَا عَاهَدُوا اللَّهَ عَلَيْهِ...»

۱۳- بیعت خلیفه اول و دوم با امام علی (علیه السلام) در روز غدیر در کدام منابع اهل سنت آمده است؟

الف- تاریخ طبري - مسند احمد - مسند ابن تیمیه

ب- کتاب امام محمد غزالي - مسند احمد - تاریخ طبري

ج- تاریخ جوذي - مسند اسامه - مسند ابن تیمیه

۱۴- اشاره امام هادي (علیه السلام) درباره امیر المؤمنین (علیه السلام) مبني بر اینکه «شهادت می‌دهم که تویی

علی ان حقی که قرآن به ولایتت گویا شد» در تفسیر چه آیه‌ای است؟

الف- انما ولیکم الله ورسوله

ب- اقمن کان مؤمنا لکن کان فاسقا.

ج- انما یریدالله لیذهب عنکم الرجس اهل البیت

۱۵- امام هادي (علیه السلام) شك کننده درباره ولایت علی (علیه السلام) را به چه عنوانی خطاب می‌نماید؟

الف- کسی که دین را درست نشناخته است.

ب- کسی که به رسول اکرم (صلی الله علیه واله) ایمان نیاورده است.

ج- کسی که رویگردان از امامت شیعه است.

۱۶- امام هادي (علیه السلام) با لعنت حلال شمارندگان حرمت امام علی (علیه السلام) در واقع چه موضوع

بنیادین را تبیین می‌نمایند؟

الف- تکمیل تولی با تبری به عنوان فروع قطعی دین.

ب- ابراز انزجار از دشمنان علی (علیه السلام).

ج- شناساندن بهتر مخالفان غدیر.

۱۷- هنگامی که حضرت علی (علیه السلام) پیشاپیش پیامبر اکرم (صلی الله علیه واله) در جنگ شمشیر می زد،

با چه مضمونی توسط پیامبر اکرم (صلی الله علیه واله) خطاب شد؟

الف- تو نسبت به من به منزله هارون به موسی (علیه السلام) هستی جز آنکه پیغمبری بعد از من نیست.

ب- مرگ و زندگی تو با من و براساس راه و رسم من است.

ج- الف و ب.

۱۸- از میان زیارت نامه هایی که از امام هادی (علیه السلام) نقل شده، کدام یک از لحاظ سندیت اهمیت

دارد؟

(الف- زیارت حضرت زهرا (علیها السلام)

(ب- زیارت حضرت امیر المومنین (علیه السلام)

ج- زیارت غدیریه

شرکت کننده محترم لطفا مستقل از یافتن پاسخ سوالات، یک دور متن مسابقه را بخوانید زیرا حاوی مضامین زیبایی از شخصیت امام علی (علیه السلام) در کلام امام هادی (علیه السلام) است.

"خدایا: در فرج ظهور مولایمان بسیار تعجیل کن."

الهی امین

اربعین حسینی نشانی از کمال است. و کمال اربعین حسینی ظهور دولت مهدویت است.

ان شالله خداوند همه شما از یاوران و زمینه سازان ظهور مولایمان امام زمان (عج) قرار دهد.

التماس دعا

مسجد جامع غدیر خم